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“Natural abilities are like natural plants; they need pruning by study. ”

Sir Francis Bacon (1561 - 1626)
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General Introduction

uman civilization is using breeding since almost outset beginning. Exploiting

variation in the characteristics of the plant genetic resources through breeding is way,

how to increase and diversify agricultural production and ensure its stability, adapt

agriculture to ever changing environmental conditions and increasing social needs for

food and other agricultural products and enhance in overall food safety. At the

beginning, plant breeding or improvement was accomplished simply by selecting plants

with one or a combination of the characteristic based on physical and agronomic

attributes, alias their visible or measurable traits (phenotype) and reproducing

preferred individuals or spontaneous variants, and indeed this practice remains

important today as the basis for producing new generations of cultivated landraces and

indigenous breeds. As the direct target of the selection was the trait itself and its

phenotypic expression, genes forming genetic background or the specific genes behind

the trait were selected indirectly. Some of these characteristics are influenced by the

environment and are therefore not necessarily a good guide to the actual heritable

genetic composition (genotype). Others may not be clearly visible or may be detected

only in mature plants. Others again may be difficult or very costly to screen, and many

characters such as drought tolerance are controlled by a large number of major and

minor genes whose mode of action as well as their interaction with each other and with

various environmental triggers is mainly unknown. Improving the identification,

selection and monitoring of specific characters in plants through breeding schemes is

therefore a critical need to secure future improvements in genetic resources for food

and agriculture.

The main objective of present plant breeding is to improve the desirable crops in

respect of different traits such us yield both simple and quantitative traits providing the

foundations for modern genetics. Today’s crops that are farmed are more or less the

results of scientific breeding applied since the twentieth century, consisting of artificial
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selection, application of Mendel’s laws of inheritance and other breeding practices on

wild life. Thanks to continuing investments made in research and technology

development, the process of producing improved varieties, clones, breeds and strains of

agriculturally important species has become progressively more accurate, now become

possible to directly target genomic regions that are involved in the expression of traits of

interest. Application of modern molecular techniques for study of plant genome

becomes increasingly crucial for practical breeding and in comparison with classical

selection based on phenotype with the above‐mentioned disadvantages and limits, can

provide genotype based selection and direct evaluation of its potential value. Structure

and purpose of this thesis was to use modern molecular techniques to facilitate the

standard procedures of breeding process.
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Objectives of the Thesis

Considering the wide application of molecular techniques in research area, two

major crops have been selected for the purposes of this dissertation for subsequent

studies. The present thesis was composed of three main objectives from which each was

subsequently divided into the three following sub‐sections:

1. Identifying drought­induced genes in two durum wheat (Triticum durum)

cultivars with contrasting response to drought stress.

1.1. Transcriptomic analysis based on an Affymetrix array platform of plants

exposed to drought, heat and to combination of heat and drought.

1.2. Data analysis and identification of genes induced or more induced in one

genotype compared with the other under the influence of drought stress.

1.3. Primer designing to detect candidate drought‐induced genes and validate

their expression profile in new experiment by qRT‐PCR.

2. Expression QTL analysis of candidate drought­induced genes in durum

wheat (Triticum durum) recombinant inbred lines (RILs).

2.1. Expression analysis of candidate genes carried out on RILs population to

obtain quantitative data describing the expression profiles in response to

stress.

2.2. Mapping of QTL controlling the expression of the drought induced genes.

2.3. Identifying of eQTL controlling the expression of stress induced genes, co‐

segregating between eQTLs and QTLs for drought tolerance evaluated on the

bases of field trials.
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3. Application of molecular markers for detection of self­incompatibility in

oilseed rape (Brassica napus).

3.1. Screening of segregating F2 population for SI plants by using available gene

markers for SLG, SCR/SP11 and SRK genes.

3.2. Validation of the molecular markers with phenotypic expression – seed

production of the plants.

3.3. Comparative analysis of molecular markers with the aim to improve

combination ability between them to refine selection of SI plants.
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Summary in Czech – souhrn v češtině

V moderním šlechtění nalézají stále větší uplatnění techniky a přístupy

využívající molekulární biologii. Koncepce této práce byla vymezena v podobě tří

nezávislých studií, zaměřených na aplikaci dostupných molekulárních metod k analýze

šlechtitelského materiálu.

První dvě studie jsou zaměřeny na studium změny genové exprese u dvou odrůd

pšenice tvrdé (Triticum durum), Ofanto a Cappelli, s výrazně odlišnou odpovědí na stres

suchem. Pro pochopení genetického pozadí reakce na stres suchem byla studována

exprese ~50 000 genů pomocí Affymetrix microarray. Výrazně odlišné transkripční

profily mezi dvěma odrůdami, společně s dostupnou anotací, vedly k detekci

kandidátních genů, u kterých byl expresní profil ověřen v novém experimentu pomocí

qRT‐PCR analýzy. Vybrané kandidátní geny vykazující stabilní expresi byly použity ve

druhé studii. V této studii byl expresní profil kandidátních genů testován na RIL populaci

získané po křížení (rodičovských) odrůd Ofanto a Cappelli, reprezentující genetickou

variabilitu celé segregující populace složené ze 161 linií. Cílem tohoto mapování bylo

identifikovat expresní QTLs, objasňující mechanismus exprese vybraných kandidátních

genů spojených s reakcí na stres suchem a jejich vazbu k rezistentním lokusům.

Třetí studie byla zaměřena na problematiku studia mechanismu účinku genů z

tzv. „S lokusu“ a jejich vlivu na projev autoinkompatibility (AI) u řepky olejky (Brassica

napus). K tomuto účelu byla použita segregující F2 populace odvozená z donora

recesivního typu autoinkompatibility a donora 00 kvality. S použitím specifických

primerů pro geny SLG, SRK a SCR/SP11 a funkční alely těchto genů byly provedeny

molekulární analýzy, na jejichž základě byly vybrány potenciální AI rostliny. Přesnost a

účinnost molekulárního screeningu byla hodnocena pomocí prověrky fenotypu všech

analyzovaných rostlin tzv. „semenným testem“ (hodnocení počtu semen v šešulích po

nuceném samosprášení). Tento metodický postup vedl k vývoji molekulárního

selekčního markeru a k nalezení vhodné kombinace specifických primerů, které lze
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využít v systému marker asistované selekce k detekci autoinkompatibilních rostlin

v raných vývojových stadiích s vysokou přesností.

Tyto experimenty představují pouze malou část technik, které lze použít ke

studiu rostlinného genomu, identifikaci genů řídících projev šlechtitelsky významných

znaků a ke genotypově založené selekci. V rámci NGS technik poskytujících stále více

informací o genomových sekvencích různých taxonů, lze do budoucna předpokládat

stále se rozšiřující uplatnění přístupů využívajících molekulární biologie a jejich

praktické aplikace v hodnocení a výběru šlechtitelského materiálu.
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Summary in English

In modern breeding programmes, the integration of molecular biology still has

increasing impact. The concept of this thesis was defined as three independent studies,

focusing on the application of available molecular methods for analysis of breeding

material.

The first two studies were focused on identification of genes differentially

expressed in durum wheat (Triticum durum) cultivars Ofanto and Cappelli with

significantly different responses to drought stress. To understand the genetic bases of

drought stress response the expression levels of approximately 50 000 genes carried by

the wheat Affymetrix microarray were investigated in two cultivars subjected to water

stress. According to the significant differences of drought‐induced gene transcripts and

the annotations associated to these genes, drought response candidate gene markers

were selected and their expression profile was validated by qRT‐PCR.

Selected candidate genes with stable expression were used in the second study.

To identify the expression QTLs in this study a RIL population (derived from the cross

Ofanto and Cappelli cultivars) representing the genetic variability of whole segregating

population of 161 lines was employed. The aim of this mapping was based on the

integration of a genetic map, phenotypic and transcript level data to understand the

relationship between resistance loci and the expression of stress responsive genes.

The third study was focused on understanding mechanism of action of genes

belonging to the “S locus” and on investigating their impact on self‐incompatibility of

oilseed rape (Brassica napus). For this purpose the segregating F2 population derived

from donor of recessive type of self‐incompatibility (SI) and donor of 00‐quality was

used. By using of specific primers for genes SLG, SRK and SCR/SP11 and their functional

alleles was carried out molecular analysis to detect putative SI plants. Accuracy and

efficiency of molecular screening was evaluated by phenotypic expression (numbers of

seeds per developed silique after self‐pollination was counted). This methodology led to
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developing selective molecular markers and to finding suitable combinations of specific

primers that can be used in marker assisted selection system to detect self‐incompatible

plants in the early developmental stages with high accuracy.

These experiments represent only a small part of the techniques that can be used

in plant genome studies, identification of genes important in plant breeding and

genotype based selection. The application of NGS techniques allow considerably greater

numbers of nucleotides to be characterized and so provides more information about

genome sequences of different species. Using this novel approach is seen to increase


[…]


genes) which have been used for screening of tested segregating F2 population.

3.2. Validation of the molecular markers with phenotypic expression of the

plants.

Two molecular markers for SLG and SRK gene were detected in a wide range of

naturally self­compatible rapeseed cultivars whereas were not present in self­

incompatible DH lines, nor in SI donors. The first molecular marker for SLG gene

detection of SC tagged 80% plants compared with the expression of their

phenotype. Subsequently second molecular marker for SRK gene detected all pre

screened SC plants. Marker for SCR gene detected self­incompatible plants on the

level of SI donor plants and DH lines after first cycle of crossing, but SI detection in
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segregating population was probably modified by the presence of gene modifiers

derived from SC 00­quality donors.

3.3. Comparison analysis between the markers with the aim to improve

combination ability between them to refine selection of SI plants.

Two marker genes SLG and SRK, which were used for SC detection, correlated each

other. Additional molecular marker for detecting SI plants corresponded to the

level of SI donor plants and DH lines as was mentioned above and also this marker

may also be useful for genotyping of SI donor plants and DH lines after first cycle

of crossing.
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Appendix 1

The evolution of the Triticeae species from a common ancestor

Figure 25 The evolution of the Triticeae species from a common ancestor
(modified from Biswas et al., 2008).
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Appendix 2

The genetic relationships among cultivated species of Brassica

Figure 26 Triangle of U showing the genetic relationships between the six cultivated species of Brassica
(http://blog.quantum‐immortal.net/).

Figure 27 Karyotypes based on fluorescence in situ hybridization patterns with 5S (green) and 25S (red)
rDNA probes and DAPI staining (blue), for Brassica rapa L., B. oleracea L. and their amphidiploid B. napus
L. Closed arrowheads: co‐localisation of 5S and 25S loci; open arrowheads: weak 5S locus and weak 25S
locus on B. napus chromosomes C5 and C7, respectively. Red asterisks: position of large 25S rDNA locus
located on satellite of B. napus chromosome A2, which in this spread was lost during chromosome
preparation. The B. napus karyotype is divided into two sets of chromosomeswith differing chromatin
condensation patterns resembling, respectively, those of B. rapa (a) and B. oleracea (c). Each B. napus
chromosome is aligned and numbered in accordance with its putative homologue in the B. rapa or B.
oleracea genome. (Snowdon et al. 2002).
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Appendix 3

Isolation of total RNA by TRI Reagent® Solution (Ambion)

Description

TRI Reagent® Solution is a complete and ready‐to‐use reagent for the isolation of
total RNA or the simultaneous isolation of RNA, DNA, and protein from diverse biological
material (human, animal, plant, yeast, bacterial and viral origin) over ~ 5 mg tissue or 5
x 105 cultured cells. Immediate inhibition of RNase activity is provided by a combination
of phenol and guanidine thiocyanate in a monophasic solution. A biological material is
homogenized and lysed in TRI Reagent solution, and then separated into aqueous and
organic phases by adding bromochloropropane (BCP) or chloroform and centrifuging.
RNA partitions to the aqueous phase, DNA to the interphase, and proteins to the organic
phase. Next the RNA is precipitated from the aqueous phase with isopropanol, and
finally it is washed with ethanol and solubilized.
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TRI Reagent® Solution ­ RNA Isolation Protocol

Homogenization
Grind tissue in liquid nitrogen in grinding mortar and pestle. Transfer to a 15 ml tube
and leave the tubes at ‐80˚C.
Incubation
Remove your samples from the ‐80˚C freezer on dry ice or into liquid nitrogen and
immediately pour preheated (60˚C) TRI Reagent solution (1 ml TRI Reagent solution
per 100 mg tissue) into each tube. Mix (vortex) samples well and incubate the
homogenate for 5 min at 60˚C in the fume hood.
Removing of Insoluable Material
Centrifuge samples at 3000 rpm at 4˚C for 20 min (increase speed if centrifuge and
tubes allow it). Transfer supernatant to a new tube (15 ml).
Phase Separation
Add 200 µl of chloroform (without isoamyl alcohol) or 100 µl BCP per 1 ml of TRI
Reagent solution and vortex for 15 sec. Leave tubes at room temp 2‐3 min and
centrifugate at 3000 rpm at 4˚C for 20 min.
RNA Precipitation
Transfer the aqueous phase (colorless top layer) to a fresh tube, add 0.5 volumes of
isopropanol and 0.5 volumes of a high salt precipitation solution (e.g. 0.8 M sodium
citrate and 1.2 M NaCl). Mix and leave at room temperature for 10 min. Centrifuge
tubes at 10,000 x g at 4˚C for 15 min.
Wash
Carefully remove the supernatant without disturbing the pellet. Wash precipitated
RNA forms a gel‐like or white pellet with 1 ml of 75% ethanol per 1 ml TRI Reagent
solution used for sample homogenization to each sample. Centrifuge at 10,000 x g at
4˚C for 10 min and remove the ethanol wash without disturbing the pellet. Briefly dry
pellet (5‐10 min; not longer).
RNA Resuspension
Resuspend pellet in 100 µl DEPC1 H2O and add RNase inhibitor (Promega). If
necessary, increase the resuspension volume or incubate at 55‐60˚C for 10 min to
completely dissolve the pellet. Put an aliquot into the spectrophotometer to determine
RNA concentration and quality.
Storing
Store at 4˚C for immediate analysis. For long‐term storage, store at ‐70˚C or colder.

1 Diethylpyrocarbonate (DEPC) is used to inactivate the RNase enzymes from water by the covalent
modifications of the histidine residues. 1 l of water is usually treated with 1 ml of diethylpyrocarbonate
for at least 1 hour at 37°C and then autoclaved (at least 15 min) to inactivate traces of DEPC. Inactivation
of DEPC in this manner yields CO2, H2O and EtOH.

CCHHAAPPTTEERR NNIINNEE AAppppeennddiicceess 114411
