Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta
Biotechnologické centrum

Studentská 13, 370 05 České Budějovice

prof. Ing. Vladislav Čurn, PhD.

☎ *420-387772588

☎ *420-387772588

e-mail: vcurn@seznam.cz

České Budějovice, 20.9.2011

VĚC:

Doporučení školitele a vedoucího školícího pracoviště k obhajobě disertační práce

Ing. LENKY HAVLÍČKOVÉ

Ing. Lenka Havlíčková prokázala při řešení problematiky disertační práce odpovídající odborné znalosti a schopnosti potřebné k úspěšné obhajobě disertační práce. Při vědecké přípravě velmi svědomitě plnila všechny úkoly, zkoušky, zápočty a semináře podle studijního programu. Během studia se zapojila do vědecko výzkumné práce laboratoře Biotechnologického centra. Podílela se na řešení či byla řešitelkou doktorského projektu GAČR, projektu FRVŠ, IG ZFJU, GAJU a projektu NAZV. Problematika výzkumných projektů byla součástí řešení disertační práce a týkala se vývoje molekulárních selekčních markerů v programu hybridního šlechtění u řepky, identifikace genů zapojených do stresových reakcí. Výsledky, získané během dlouhodobých vědeckých stáží na CRA a CNR, během řešení výzkumných projektů a disertační práce publikovala a připravila k publikaci ve vědeckých časopisech a výsledky prezentovala na řadě zahraničních konferencí.

Potvrzuji, že Ing. Lenka Havlíčková splnila všechny úkoly dané studijním plánem a doporučuji její disertační práci k obhajobě.

U publikovaných prací se významnou měrou podílela na získání výsledků a práce prezentované v disertační práci představují výsledky její vlastní vědecké práce.

Fiorenzuola d'Arda, 01.04.2011

Prot. N 566

To whom may be concern

Ms. Lenka Havlickova has been active at CRA-Genomics Research Centre of Fiorenzuola d'Arda (Italy) from February 2010 to January 2011, during this period she had the possibility to take part in a research project dedicated to the transcriptomics analysis of drought and heat response in durum wheat. The research worked moved from the description of the plant response to single (drought and heat) and multiple (drought plus heat) stresses obtained with the Affymetrix wheat-gene chip, then, Lenka Havlickova was responsible for the identification of expression-QTLs controlling the response to drought of selected stress-responsive genes in a durum wheat mapping population derived from two parental lines with contrasting stress responses. Lenka Havlickova has developed an experimental system that allowed the application of drought stress under tightly controlled conditions. Several physiological measures (e.g. Relative Soil Water Content -RSWC- and Relative Water Content -RWC) were used to monitor the physiological state of the plants. Then, the RNAs were extracted from each plants of the whole Recombinant Inbred Line population and the stress-related genes were assayed with qRT-PCR. Expression data were used to map the corresponding QTL using a molecular marker map already available.

Lenka Havlickova is a strongly motivated young scientist, she has experience and good skills in most molecular biology techniques as well as good facilities for communication and discussion with the colleagues.

The results of the work described above will be finalized in a publication that we plan to write in the next months.

Your Sincerely

Dr. Luigi Cattivelli

Director of the CRA-Genomics Research Centre